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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Количество пациентов пожилого возраста с переломами проксимального

отдела бедренной кости ежегодно увеличивается (Неверов В.А. с соавт., 2011;

Тихилов Р.М. с соавт., 2011; Мурылев В.Ю. с соавт., 2017; Цед А.Н. с соавт.,

2022; Lesnyak O. et al., 2012; Moroni A. et al., 2014). Несмотря на увеличение

показателей травматизма среди населения пожилого и старческого возраста, доля

консервативного лечения, в том числе переломов проксимального отдела бедра,

остается высокой (Шубняков И.И. с соавт., 2017; Önnerfält O. et al., 2010).

Консервативное лечение, а также неудовлетворительные исходы хирургического

лечения внутрисуставных переломов проксимального отдела бедренной кости

приводят к развитию ложного сустава шейки бедра (Кавалерский Г.М. с соавт.,

2016; Марков Д.А. с соавт., 2019; Цед А.Н. с соавт., 2022; Copuroglu C. et al., 2013;

Calori G. et. al., 2017).

Существует множество способов оперативного лечения псевдоартрозов

шейки бедренной кости, однако в основном они применяются у пациентов

молодого возраста (Raaymakers E.B. et al., 2008; Banaszek D. et al., 2018; Kalsbeek

J.H. et al., 2018). Наиболее эффективным способом хирургического лечения

неблагоприятных исходов внутрисуставных переломов проксимального отдела

бедра у больных пожилого и старческого возраста является тотальное

эндопротезирование (Дулаев А.К. с соавт., 2019; Benabdeslam A. et al., 2014; van

de Kuit A. et al., 2022).

На сегодняшний день проблемам эндопротезирования тазобедренного

сустава при псевдоартрозах шейки бедра у пациентов пожилого возраста

уделяется недостаточное внимание, что демонстрирует малое количество

публикаций по данной теме как в отечественных, так и в зарубежных изданиях.

Это связано, в первую очередь, с большим количеством факторов, которые

необходимо учитывать при планировании тотального эндопротезирования

пораженного псевдоартрозом тазобедренного сустава, а во вторую очередь, с

6

увеличенным числом общесоматических и ортопедических осложнений при

выполнении артропластики у данной категории пациентов.

Степень разработанности темы исследования

Ложный сустав шейки бедренной кости является одним из самых

распространенных осложнений внутрисуставных переломов проксимального

отдела бедра. Патофизиологические причины формирования псевдоартроза

шейки бедра полиэтиологичны. Основными причинами являются: анатомические

особенности кровоснабжения данной локализации, классификационный тип

перелома, недостаточно точная репозиция костных отломков при остеосинтезе

шейки бедра и отсутствие прочности фиксации перелома, что приводит к

микроподвижности между костными отломками и миграции компонентов

металлоконструкции. В структуре заболеваний опорно-двигательного аппарата

ложные суставы шейки бедра у пациентов пожилого возраста встречаются с

частотой 10–30%, при этом ложные суставы вертельной области, по данным

литературы, встречаются значительно реже – в 1,0–1,9%, а подвертельные

псевдоартрозы диафиза бедра – в 23,5–30% (Дулаев А.К. с соавт., 2016; Babcock S.

et al., 2018; Stewart S.K. et al., 2019).

При прогрессировании псевдоартроза шейки бедренной кости происходят

остеолиз головки бедра и ретракция ягодичных мышц бедренной кости, что

приводит к значительному укорочению нижней конечности, бедренного офсета и

полному отсутствию опороспособности. В то же время отсутствие осевой

нагрузки способствует прогрессированию локального остеопороза

проксимального отдела бедренной кости и вертлужной впадины, что в

совокупности с системным остеопорозом у пациентов пожилого возраста

приводит к значительному снижению минеральной плотности костной ткани

данной локализации (Brinker M.R. et al., 2016; Andrzejowski P. et al., 2019).

Применение стандартных подходов к эндопротезированию тазобедренного

сустава у пациентов пожилого возраста с ложными суставами шейки бедра

приводит к развитию ранних ортопедических осложнений: вывихам эндопротеза
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– 4,5–9,0% (McKinley J. et. al., 2002; Prudhon J.L. et al., 2017; Matthieu E. et. al.,

2020), перипротезным переломам – 1,5% (Gausden E.B. et. al., 2021),

инфекционным осложнениям – 11,1–3,6% (Bureau A. et. al., 2022; Parvizi J. et. al.,

2023).

На сегодняшний день отсутствует общепризнанная классификация

псевдоартрозов шейки бедра, что связано с большим количеством факторов риска

и отсутствием единых подходов к хирургическому лечению. Кроме того, нет

широко применяемых алгоритмов обследования пациентов с ложными суставами

шейки бедра перед эндопротезированием тазобедренного сустава. Также

отсутствуют рекомендации по выбору ацетабулярного и бедренного компонентов

эндопротеза, степени стабилизации сустава и особенностям техники операции в

процессе первичного эндопротезирования у данной категории пациентов. Все

вышеописанные проблемы послужили поводом к определению цели и задач

настоящего диссертационного исследования.

Цель исследования – оптимизация первичного эндопротезирования

тазобедренного сустава у пациентов пожилого возраста с псевдоартрозом шейки

бедренной кости путем разработки усовершенствованных рекомендаций по

диагностике и хирургической тактике на основании разделения популяции

больных на простые и сложные случаи с учетом факторов риска осложнений.

Задачи исследования

1. Оценить в ходе ретроспективного исследования клинико-

эпидемиологические характеристики пациентов пожилого и старческого

возраста с неблагоприятными последствиями внутрисуставных переломов

проксимального отдела бедренной кости, перенесших эндопротезирование

тазобедренного сустава, на основании анализа собственной базы данных и

профильных научных публикаций.

2. Провести анализ среднесрочных результатов первичного

эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов пожилого возраста с

ложными суставами шейки бедра с учетом патологических изменений
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проксимального отдела бедренной кости и выявить основные факторы риска

развития ортопедических осложнений.

3. Усовершенствовать рекомендации по обследованию пациентов

пожилого возраста с ложными суставами шейки бедренной кости перед

эндопротезированием тазобедренного сустава.

4. На основании патологических изменений проксимального отдела

бедренной кости и факторов риска развития осложнений разделить ложные

суставы шейки бедренной кости у пациентов пожилого возраста на «простые» и

«сложные» случаи.

5. На основании сравнительного анализа периоперационных показателей

и результатов эндопротезирования тазобедренного сустава определить

особенности хирургической тактики, предложить рекомендации по выбору

ацетабулярного и бедренного компонентов эндопротеза, а также степени

стабилизации тазобедренного сустава у профильных пациентов.

Научная новизна исследования

1. На репрезентативном материале проведен комплексный клинико-

рентгенологический анализ результатов тотального эндопротезирования

тазобедренного сустава у пациентов пожилого возраста с псевдоартрозом шейки

бедренной кости.

2. Усовершенствованы рекомендации по диагностике патологических

изменений костно-суставной системы проксимального отдела бедренной кости у

пациентов пожилого возраста с последствиями внутрисуставных переломов

шейки бедра.

3. Впервые на основании изменений длины нижней конечности и

бедренного офсета, а также степени выраженности остеопороза и наличия

миграции ранее установленных металлоконструкций разработана систематизация

псевдоартрозов шейки бедренной кости на «простой» и «сложный» типы.

4. Разработаны научно обоснованные дополнения к рекомендациям по

выбору ацетабулярного и бедренного компонентов эндопротеза тазобедренного
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сустава, а также увеличения степени стабилизации тазобедренного сустава в

зависимости от тяжести патологических изменений проксимального отдела бедра

при псевдоартрозе шейки бедренной кости у пациентов пожилого возраста.

Практическая значимость исследования

1. Определены показатели степени влияния изменения длины нижней

конечности, бедренного офсета, выраженности локального остеопороза и наличия

миграции ранее установленных металлоконструкций на неудовлетворительные

исходы тотального эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов

пожилого возраста с ложным суставом шейки бедра.

2. Предложены критерии разделения псевдоартрозов шейки бедренной

кости на «простой» и «сложный» типы с учетом патологических изменений

костно-мышечной системы области тазобедренного сустава.

3. Разработаны усовершенствованные рекомендации по обследованию

пациентов пожилого возраста с ложными суставами шейки бедренной кости

перед эндопротезированием тазобедренного сустава.

4. Разработаны обоснованные рекомендации по выбору ацетабулярного

и бедренного компонентов эндопротеза, а также необходимости повышения

степени стабилизации тазобедренного сустава в зависимости от тяжести

патологических изменений при последствиях внутрисуставных переломов

проксимального отдела бедренной кости и вертлужной впадины.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа состоит из двух последовательных частей:


[…]


данных МСКТ и обзорных рентгеновских снимков таза (индекса Singh, индекса

Barnett-Nordin, индекса Haunsfield) являются необходимым дополнением
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предоперационного планирования тотального эндопротезирования ТБС у

пациентов пожилого возраста с псевдоартрозом шейки бедра. Применение

усовершенствованных подходов к диагностике позволяет детализировать

патологические изменения проксимального отдела бедра и устанавливать

пороговые значения факторов риска развития ортопедических осложнений.

4. Посредством построения ROC-кривых определены пороговые

значения основных клинико-рентгенологических показателей, влияющих на

развитие ортопедических осложнений: для Z-индекса (комбинированное

укорочение нижней конечности и бедренного офсета) – 2,05 единицы

(специфичность – 1,0; чувствительность – 0,95); для индекса Singh – 1,5

(чувствительность данного правила 0,929; специфичность – 0,809); для индекса

Barnett-Nordin – 0,275 (чувствительность 1,000; специфичность – 0,975); для

индекса Haunsfield – 85 HU (чувствительность 1,0; специфичность – 0,975).

Наличие ранее установленной металлоконструкции влияет на развитие таких

осложнений, как послеоперационная гематома (p=0,01), перипротезная инфекция

(р=0,045), а также на риск ревизионного вмешательства (р=0,01). На основании

перечисленных выше факторов риска предложена систематизация псевдоартрозов

шейки бедра у пациентов пожилого возраста на два типа: «простой» и «сложный».

5. Разделение ложных суставов шейки бедра у пациентов пожилого

возраста на «простой» и «сложный» типы позволило сократить частоту

ортопедических осложнений на 11,9%. Предложенные рекомендации по

рациональному выбору тактики хирургического лечения, предполагающей

дифференцированный подход к применению ацетабулярных и бедренных

компонентов эндопротеза, типа их фиксации, а также увеличения степени

стабилизации ТБС в зависимости от наличия различных факторов риска развития

осложнений, позволили снизить показатели ревизионных хирургических

вмешательств на 10,23% (p<0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Перед выполнением тотального эндопротезирования тазобедренного

сустава у пациентов пожилого возраста с неблагоприятными последствиями

внутрисуставных переломов проксимального отдела бедренной кости (тип 31-В

по классификации АО) необходимо выполнение обзорных рентгеновских снимков

таза с тазобедренными суставами, телерентгенограмм нижних конечностей и

МСКТ поврежденного тазобедренного сустава для определения степени

укорочения нижней конечности, бедренного офсета и изменения минеральной

плотности костной ткани: индекса Singh, индекса Barnett-Nordin и индекса

Haunsfield.

2. При оценке изменений проксимального отдела бедренной кости со

стороны поврежденного псевдоартрозом шейки бедра у пациентов пожилого

возраста на обзорных рентгеновских снимках таза необходимо определять

значение Z-индекса – комбинированное укорочение нижней конечности и

бедренного офсета (отношение линии, соединяющей центр ротации

тазобедренного сустава с точкой пересечения двух референтных прямых:

горизонтальной, соединяющей малые вертелы обеих бедренных костей, и

вертикальной – анатомическая ось бедра со стороны здорового тазобедренного

сустава к такой же линии со стороны сустава, пораженного псевдоартрозом

шейки бедра). Пороговым значением Z-индекса, выше которого риски развития

различных ортопедических осложнений в процессе эндопротезирования

тазобедренного сустава статистически достоверно увеличиваются, является

величина 2,05 единицы.

3. Разделение псевдоартрозов шейки бедра у пациентов пожилого

возраста на два типа («простой» и «сложный») позволяет проводить более точное

предоперационное планирование тотального эндопротезирования тазобедренного

сустава, снижать риски развития периоперационных осложнений и существенно

улучшать функциональные результаты оперативного лечения в среднесрочной

перспективе. Систематизация на два типа псевдоартроза основывается на таких
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факторах риска осложнений, как увеличение комбинированного укорочения

нижней конечности и бедренного офсета (Z-индекс), существенное снижение

индекса Singh, индекса Barnett-Nordin, индекса Haunsfield, а также наличие

расшатанной металлоконструкции, установленной по поводу перелома шейки

бедренной кости в анамнезе.

4. При выполнении первичного эндопротезирования тазобедренного

сустава у пациентов пожилого возраста с псевдоартрозом шейки бедренной кости

возможно применение стандартных вертлужных и бедренных компонентов как

цементной, так и бесцементной фиксации без увеличения степени стабилизации

эндопротеза при «простом» типе ложного сустава. При «сложном» типе

псевдоартроза шейки бедра необходим дифференцированный подход к выбору

ацетабулярного и бедренного компонентов эндопротеза, типа их фиксации и

необходимости повышения степени стабилизации тазобедренного сустава в

зависимости от превалирующего фактора риска развития осложнений. Особое

внимание при эндопротезировании тазобедренного сустава у данной категории

пациентов следует уделять хирургической технике в отношении работы с

мягкими тканями (выполнение различных релизов), костями (выполнение

укорачивающих остеотомий) и точности установки имплантатов. Применение

данных рекомендаций хирургической тактики в клинической практике позволяет

снизить частоту периоперационных осложнений на 11,9%.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ПОБК – проксимальный отдел бедренной кости

ЭП – эндопротезирование

ТБС – тазобедренный сустав

ИМТ – индекс массы тела

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

ШБК – шейка бедренной кости

ВАШ – визуально аналоговая шкала

ППИ – перипротезная инфекция

БК – бедренный компонент

ВК – вертлужный компонент

МК – металлоконструкция

CCI – Charlson Comorbidity Index

DHS – Dynamic Hip Screw

OHS – Oxford Hip Score

HU – Haunsfield Union
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