## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шмелева Антона Владимировича на тему «Особенности эндопротезирования тазобедренного сустава при псевдоартрозе шейки бедренной кости у пациентов пожилого возраста», представленную к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.8. Травматология и ортопедия

**Актуальность темы** исследования не вызывает сомнений, количество пациентов пожилого возраста с переломами шейки бедренной кости увеличивается с каждым годом. По-прежнему остается высокая доля консервативного лечения переломов проксимального отдела бедра, либо выполнение различных вариантов остеосинтеза, приводящих к развитию ложного сустава шейки бедра. Недооценка факторов риска, отсутствие определенного алгоритма обследования профильных пациентов, отсутствие систематизации ложных суставов и применение стандартных подходов при эндопротезировании тазобедренного сустава при псевдоартрозе шейки бедренной кости у пациентов пожилого возраста сопровождается большим числом общесоматических и ортопедических осложнений.

**Цель и задачи** диссертационного исследования корректно сформулированы и направлены на улучшение результатов эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов пожилого возраста путем изучения факторов риска, разработки и внедрения в клиническую практику усовершенствованных алгоритмов диагностики и хирургического лечения.

**Материал исследования** диссертационная работа состоит из 2-х частей - проспективной и ретроспективной. Ретроспективная часть включала 124 пациента со сроком наблюдения 37,5 месяцев, в процессе анализа которых изучены аспекты диагностики, результаты эндопротезирования, осложнения и структура ревизионных вмешательств. Также выявлены основные факторы риска, влиявшие на развитие ортопедических осложнений после тотального эндопротезирования тазобедренного сустава. Проспективная часть включала 94 пациента, в которой доказано снижение частоты ортопедических осложнений при использовании в процессе лечения предложенной автором систематизации псевдоартрозов и обоснованных рекомендаций по выбору ацетабулярного и бедренного компонентов эндопротеза, а также необходимости повышения степени стабилизации тазобедренного сустава. В заключительной части диссертационной работы приводится детальный анализ результатов лечения всех 218 пациентов пожилого возраста после эндопротезирования тазобедренного сустава по поводу ложного сустава шейки бедренной кости и сформированы клинические рекомендации по хирургической тактике лечения, включавшей выбор компонентов эндопротеза, тип их фиксации, а также степень стабилизации.

**Результаты исследования:** полученные результаты доказали эффективность усовершенствованного алгоритма диагностики и хирургического лечения ложных суставов шейки бедра у пациентов пожилого возраста.

Автореферат диссертации Шмелева А.В. отражает суть исследования. Работа содержит систематический обзор актуальной литературы и клинический раздел. Основные результаты диссертации отражены в 4 публикациях в журналах, входящих в перечень рекомендованных ВАК РФ.

Принципиальных замечаний по оформлению автореферата нет.

Внедрение полученных результатов в клиническую практику позволит минимизировать количество ортопедических осложнений при эндопротезировании тазобедренного сустава при псевдоартрозе шейки бедренной кости у пожилых пациентов.

**Заключение:** Диссертация Шмелева Антона Владимировича на тему «Особенности эндопротезирования тазобедренного сустава при псевдоартрозе шейки бедренной кости у пациентов пожилого возраста» соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Заведующий травматологическим отделением №2
СПб ГБУЗ «Елизаветинская больница»

к.м.н.

Аболин А.Б.

Кандидатская диссертация защищена по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись к.м.н. Аболина А.Б. заверяю
заместитель главного врача по медицинской части

к.м.н.

« 30 » 04. 2024г

Вовк А.В.

Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения
«Городская больница Святой равноапостольной равночестивой великомученицы Елизаветы»

195257, Санкт-Петербург, ул. Вавиловых, д. 14

Тел: +7 (812) 555-13-17

<https://eliz-spb.ru>

E-mail; [b3@zdrav.spb.ru](mailto:b3@zdrav.spb.ru)